
2024(令和6)年度

収支決算書

2024(令和6年)年4月1日より2025(令和7)年3月31日まで

公益財団法人国際障害者年記念ナイスハート基金





(単位：円)
科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ資産の部

1.流動資産

現金預金 11,393,729 1,430,892 9,962,837
立替金 0 0 0
前払金 271,853 271,853 0

流動資産合計 11,665,582 1,702,745 9,962,837
2.固定資産

（１）基本財産

有価証券 #68利付国債 299,023,966 298,985,690 38,276
定期預金 0 0 0
普通預金 49,019,011 49,057,287 △ 38,276

基本財産合計 348,042,977 348,042,977 0
（２）特定資産

退職給与積立預金 13,866,594 12,992,439 874,155
ユニバーサルスポーツ調査研究事業資金 0 0 0

特定資産合計 13,866,594 12,992,439 874,155
（３）その他の固定資産

電話加入権 3 3 0
その他の固定資産合計 3 3 0
固定資産合計 361,909,574 361,035,419 874,155
資産合計 373,575,156 362,738,164 10,836,992

Ⅱ負債の部

1.流動負債

未払金 0 120,276 △ 120,276
前受会費 0 0 0
預り金 127,928 266,078 △ 138,150

流動負債合計 127,928 386,354 △ 258,426
2.固定負債

退職給与引当金 14,328,275 13,459,450 868,825
固定負債合計 14,328,275 13,459,450 868,825

負債合計 14,456,203 13,845,804 610,399

Ⅲ正味財産の部

1.指定正味財産

寄附金 0 0 0
指定正味財産合計 0 0 0
2.一般正味財産 359,118,953 348,892,360 10,226,593

(うち基本財産充当) 348,042,977 348,042,977 0
(うち特定資産充当) 13,866,594 12,992,439 874,155
正味財産合計 359,118,953 348,892,360 10,226,593
負債及び正味財産合計額 373,575,156 362,738,164 10,836,992

公益財団法人国際障害者年記念ナイスハート基金

貸借対照表
2025(令和7)年3月31日現在
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科 目 当 年 度 前 年 度 差 異 備 考
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1)経常収益
①基本財産運用益 1,847,925 1,838,588 9,337

基本財産受取利息 1,847,925 1,838,588 9,337 基本財産運用益
②特定資産運用益 5,330 83 5,247

特定財産受取利息 5,330 83 5,247 特定資産運用益
③受取会費 980,000 800,000 180,000

賛助会員受取会費 980,000 800,000 180,000 団体/個人
⑤受取寄付金 74,303,000 45,124,500 29,178,500

受取寄付金 74,303,000 45,124,500 29,178,500 自動車総連等
⑥受取補助金 0 0 0

受取民間助成金 0 0 0
⑦雑収益 21,264 828 20,436

受取利息 21,254 187 21,067 普通預金利息
その他収益 10 641 △ 631

経常収益計 77,157,519 47,763,999 29,393,520
(2)経常費用

①事業費 64,479,614 51,835,833 12,643,781
　　給与手当 11,060,334 10,941,930 118,404 専従者給与
　　臨時雇賃金 690,000 405,000 285,000 看護師臨時雇賃金
　　退職給付費用 781,943 621,675 160,268 専従者退職給付費用積立
　　福利厚生費 1,846,954 1,832,511 14,443 社会保険料等
　　旅費交通費 7,850,878 7,124,449 726,429 タレント、講師等旅費
　　通信運搬費 1,294,319 1,194,821 99,498 郵送料、各種資材送料等
　　消耗品費 3,560,219 4,339,735 △ 779,516 衛生用品費等
　　印刷製本費 130,289 141,859 △ 11,570 プログラム、ニュースレター等印刷費

　　賃借料 5,721,245 4,489,596 1,231,649 会場借料、倉庫代等
　　会議費 10,331,972 3,746,286 6,585,686 実行委員弁当代等
　　諸謝金 7,150,000 4,980,000 2,170,000 タレント、講師等謝金
　　委託費 3,198,108 2,876,742 321,366 各種指導団体委託料
　　雑役務費 8,604,175 8,864,394 △ 260,219 会場設営費等
　　保険料 2,006,035 0 2,006,035 行事保険料
　　手数料 152,490 132,418 20,072 振込手数料等
　　資料図書費 31,383 36,167 △ 4,784 各種資料購入費
　　諸会費 48,650 48,150 500 関係団体会費
　　雑費 20,620 60,100 △ 39,480

公益財団法人国際障害者年記念ナイスハート基金

正味財産増減計算書

2024年4月1日より2025年3月31日まで
(単位：円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(1)経常利益
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②管理費 2,451,312 2,156,484 294,828
　　給与手当 1,228,926 1,215,770 13,156 専従者給与
　　退職給付費用 86,882 69,075 17,807 専従者退職給付費用積立
　　福利厚生費 211,331 203,619 7,712 社会保険料等
　　旅費交通費 60,717 5,799 54,918 近距離交通費等
　　通信運搬費 41,562 33,123 8,439 電話代等
　　消耗品費 51,370 9,354 42,016 事務用品費等
　　印刷製本費 3,569 9,679 △ 6,110 封筒等印刷費
　　賃借料 423,350 524,310 △ 100,960 事務所家賃、リース料等
　　会議費 95,550 38,342 57,208 役員会費等
　　委託費 37,136 7,082 30,054 登記事務委託費等
　　雑役務費 35,600 10,340 25,260 プリンタ保守代金等
　　租税公課 4,000 6,000 △ 2,000 収入印紙代
　　手数料 16,855 14,623 2,232 振込手数料等
　　資料図書費 3,114 4,018 △ 904 各種資料購入費
　　諸会費 4,850 5,350 △ 500 関係団体会費
　　雑費 146,500 0 146,500

経常費用計 66,930,926 53,992,317 12,938,609
評価損益調整前経常増減額 10,226,593 △ 6,228,318 16,454,911

基本財産評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 10,226,593 △ 6,228,318 16,454,911
２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益 0 0 0
経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用
経常外費用 0 0 0
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 10,226,593 △ 6,228,318 16,454,911

一般正味財産期首残高 348,892,360 355,120,678 △ 6,228,318
一般正味財産期末残高 359,118,953 348,892,360 10,226,593

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高
正味財産期末残高 359,118,953 348,892,360 10,226,593
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49,019,011

６．担保に供している資産
  なし

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　該当なし

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
　該当なし

９．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　該当なし

00　特定費用準備資金

  退職給与積立預金 13,866,594 0 13,866,594
特定資産 13,866,594 0 13,866,594 0

49,019,011 0

基本財産

0　普通預金

　定期預金 0 0 0 0

874,155

38,276 361,909,571
　特定費用準備資金 0 0 0 0

0348,042,9770348,042,977

912,431

12,992,439

0
299,023,966

874,155
　普通預金

　定期預金 0 0 0

49,019,01138,27649,057,287
  有価証券 298,985,690 38,276

財務諸表に対する注記

１. 継続組織の前提に関する注記
継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況はない。

２．重要な会計方針
(1)有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券について、償却原価法によっています。
(2)引当金の計上基準
退職給与引当金…退職金支給規程に基づく期末要支給額により計上しています。
(3)消費税等の会計処理
消費税は税込み処理であります。

３．会計方針の変更

　なし

基本財産

当期末残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

348,042,97738,276
科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

38,276348,042,977

0

特定資産 13,866,5940
0 13,866,594

　有価証券 299,023,966 0 299,023,966 0

　退職給与積立預金 12,992,439

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科目 当期末残高

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

うち指定正味財産からの充当額 うち一般正味財産からの充当額 うち負債に対する充当額

361,035,416合計
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１３．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　該当なし

１４．関連当事者との取引の内容
　該当なし

１５．キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
　該当なし

１6．その他
金融商品に関する事項
　(1)金融商品に対する取組方針
　当基金の資産運用については、預金及び投資有価証券により資産運用します。なお、デリバ
ティブ取引は行わない方針です。
　(2)金融商品の内容及びそのリスク
　投資有価証券は、国債及び事業会社社債であり、発行体の信用リスクが有ります。
　(3)金融商品に関するリスク管理体制
　①資産運用規程に基づく取引
　　当基金の取引は資産運用規程に基づき行います。
　②信用リスクの管理
　　債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告いたします。

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
  該当なし
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（単位：円）

区分 期首帳簿価格 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価格

49,057,287 0 38,276 49,019,011

有価証券 298,985,690 38,276 0 299,023,966

0 0 0 0
348,042,977 38,276 38,276 348,042,977

3,983,157 120,000 0 4,103,157
9,009,282 754,155 0 9,763,437

0 0 0 0
12,992,439 874,155 0 13,866,594

（単位：円）

目的使用 その他

13,459,450 868,825 0 0 14,328,275退職給付引当金

普通預金（三井住友信託銀行／本店営業部）

特定資産合計

基本財産

特定資産

普通預金（三井住友信託銀行／本店営業部）

基本財産合計

中小企業退職金共済

普通預金（みずほ銀行／浜松町支店）

定期預金（三井住友信託銀行／本店営業部）

期末残高

付属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

２．引当金の明細

当期減少額
当期増加額期首残高科目

資産の種類
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2024年度収支決算の事業別区分経理の内訳表

2024年4月1日から2025年3月31日まで
(単位：円）

公１ 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益

①基本財産運用益 1,478,340 1,478,340 369,585 0 1,847,925
基本財産受取利息 1,478,340 1,478,340 369,585 0 1,847,925
②特定資産運用益 4,264 4,264 1,066 0 5,330
特定資産受取利息 4,264 4,264 1,066 0 5,330
②受取会費 784,000 784,000 196,000 0 980,000
賛助会員受取会費 784,000 784,000 196,000 980,000
④事業収益 0 0 0 0 0
事業参加費収益 0 0 0 0
③受取寄付金 72,439,603 72,439,603 1,863,397 0 74,303,000
受取寄付金 72,439,603 72,439,603 1,863,397 0 74,303,000
④受取補助金 0 0 0 0 0
受取民間助成金 0 0 0 0 0
⑤雑収益 0 0 21,264 0 21,264
受取利息 0 21,254 21,254
その他収益 0 0 10 10
経常収益計 74,706,207 74,706,207 2,451,312 0 77,157,519

（２）経常費用
①事業費 64,479,614 64,479,614 64,479,614

　　給与手当 11,060,334 11,060,334 11,060,334
　　臨時雇賃金 690,000 690,000 690,000
　　退職給付費用 781,943 781,943 781,943
　　福利厚生費 1,846,954 1,846,954 1,846,954
　　旅費交通費 7,850,878 7,850,878 7,850,878
　　通信運搬費 1,294,319 1,294,319 1,294,319
　　消耗品費 3,560,219 3,560,219 3,560,219
　　印刷製本費 130,289 130,289 130,289
　　賃借料 5,721,245 5,721,245 5,721,245
　　会議費 10,331,972 10,331,972 10,331,972
　　諸謝金 7,150,000 7,150,000 7,150,000
　　委託費 3,198,108 3,198,108 3,198,108
　　雑役務費 8,604,175 8,604,175 8,604,175
　　保険料 2,006,035 2,006,035 2,006,035
　　手数料 152,490 152,490 152,490
　　資料図書費 31,383 31,383 31,383
　　諸会費 48,650 48,650 48,650
　　雑費 20,620 20,620 20,620

②管理費 2,451,312 0 2,451,312
　　給与手当 1,228,926 1,228,926
　　退職給付費用 86,882 86,882
　　福利厚生費 211,331 211,331
　　旅費交通費 60,717 60,717
　　通信運搬費 41,562 41,562
　　消耗品費 51,370 51,370
　　印刷製本費 3,569 3,569
　　賃借料 423,350 423,350
　　会議費 95,550 95,550
　　委託費 37,136 37,136
　　雑役務費 35,600 35,600
　　租税公課 4,000 4,000
　　手数料 16,855 16,855
　　資料図書費 3,114 3,114
　　諸会費 4,850 4,850
　　雑費 146,500 146,500

経常費用計 64,479,614 64,479,614 2,451,312 0 66,930,926
評価損益等調整前当期経常増減額 10,226,593 10,226,593 0 0 10,226,593
基本財産評価損益等 0 0
特定資産評価損益等 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 10,226,593 10,226,593 0 0 10,226,593
２．経常外増減の部

（１）経常外収益
中科目別記載 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0
（２）経常外費用

中科目別記載 0 0 0 0
経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0
他会計振替額 0 0
当期一般正味財産増減額 10,226,593 10,226,593 0 0 10,226,593
一般正味財産期首残高 348,892,360 348,892,360
一般正味財産期末残高 359,118,953 359,118,953

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金等 0 0 0
受取寄附金 0 0 0
一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 359,118,953
※受取会費は公益目的会計80％、法人会計20％で配賦した。
※受取寄附金は、法人会計の必要額を配賦し残額を公益目的事業会計に配賦した。
※基本財産運用益は、公益目的財産使用比率に従って、公益目的会計８０％、法人会計２０％で配賦した。

合計科     目 公益目的事業会計
法人会計 内部取引控除
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(単位：円)
科 目 場 所 ・ 物 量 等 使 用 目 的 等 金 額

【資産の部】

1.流動資産

現金預金

現      金 現金手元在高 運転資金として 96,987
普通預金 みずほ銀行浜松町支店 運転資金として 808,877
普通預金 三井住友信託銀行本店営業部 運転資金として 10,484,943
郵便振替 東京東芝ビル内郵便局 運転資金として 2,922
前払金 日産労連他 事業準備資金既支出分として 271,853

流動資産合計 11,665,582
2.固定資産

基本財産

有価証券
#68回利付国債

三菱UFJモルガンスタンレー証券
80%を公益目的保有財産として、公益目

的事業の財源として、20%を管理費の財
源として運用益を使用している

299,023,966

普通預金 三井住友信託銀行本店営業部

80%を公益目的保有財産として、公益目

的事業の財源として、20%を管理費の財
源として運用益を使用している

49,019,011

基本財産合計 348,042,977
特定資産

退職給与積立預金 中小企業退職金共済事業団 4,103,157
退職給与積立預金 三井住友信託銀行本店営業部 9,763,437

特定費用準備資金 みずほ銀行浜松町支店
公益目的財産であり、ユニバーサルスポーツ
調査研究事業資金に充当する

0

特定資産合計 13,866,594
その他の固定資産

電話加入権 ＮＴＴ 3回線を公益目的事業、管理運営の用に供している 3
その他の固定資産合計 3
固定資産合計 361,909,574
資産合計 373,575,156
【負債の部】

1.流動負債

未払金 社会保険料 0
預り金 社会保険料預り金 0

源泉課税預り金 76,428
住民税預り金 51,500

流動負債合計 127,928
2.固定負債

退職給与引当金 職員に対するもの 職員に対する退職金支払いに備えたもの 14,328,275
固定負債合計 14,328,275
負債合計 14,456,203
【正味財産の部】

正味財産 359,118,953

公益財団法人国際障害者年記念ナイスハート基金

財産目録
2025(令和7)年3月31日現在

職員の退職金支払いに備えたものであり、公
益目的事業・法人会計にまたがる共用資産。
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